
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  208  DEL  31/03/2017

OGGETTO

INTERVENTO  INDIFFERIBILE  E  URGENTE  SULLA  SP513R  DI  VAL  D'ENZA  NEL 
COMUNE  DI  VETTO,  IN  LOCALITA'  LA  CANTONIERA  AL  KM  39+940,  PER  IL 
RIPRISTINO DELLA TRANSITABILITA' IN CONDIZIONI DI SICUREZZA A SEGUITO DI 
EVENTI  ECCEZIONALI.  APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  ANALITICO  FINALE 
DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE E LIQUIDATE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:

• con determinazione dirigenziale n. 549 del 29/05/2014, sono stati approvati il verbale di  
somma urgenza redatto in data 20/05/2014 e il relativo progetto esecutivo denominato 
“intervento indifferibile e urgente sulla SP513R “di Val d’Enza”, nel Comune di Vetto, in 
località La Cantoniera, al km 39+940, per il ripristino della transitabilità in condizioni di  
sicurezza a seguito di  eventi  eccezionali”,  dell’importo complessivo di  € 172.000,00, 
finanziato per € 120.000,00 dalla Regione Emilia-Romagna, con deliberazione di Giunta 
n. 606 del 12/05/2014 – CUP n. C89J14000090005;

• con  la  medesima  determinazione  i  conseguenti  lavori  sono  stati  affidati  alla  ditta 
IDROTER  s.n.c.,  con  il  ribasso  del  4,80%  corrispondente  all'importo  netto  di  € 
130.112,95, come risulta, nel dettaglio, dal quadro economico di progetto, rimodulato a 
seguito dell'aggiudicazione: 

DESCRIZIONE Progetto Aggiudicazione

Lavori 

lavori a misura soggetti a ribasso € 98.817,75 € 94.074,50

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.500,00 € 2.500,00

Costo del personale (non soggetto a ribasso) € 33.538,45 € 33.538,45

TOTALE LAVORI € 134.856,20 € 130.112,95

Somme a disposizione 

IVA al 22% € 29.668,36 € 28.624,85

Fondo art. 93, D.Lgs. 163/2006 € 2.697,12 € 2.697,12

Accantonamento art. 240, D.Lgs 163/2006 € 4.045,69 € 4.045,69

Imprevisti e arrotondamenti € 732,63 € 732,63

Ribasso e minore I.V.A. € 5.786,76

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37.143,80 € 41.887,05

Determinazione N. 208 del 31/03/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



IMPORTO COMPLESSIVO € 172.000,00 € 172.000,00

• i lavori consegnati con verbale di somma urgenza del 20/05/2014, sono stati ultimati in 
tempo utile il 26/06/2014;

• in data 01/08/2014 è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori con scrittura privata 
n. Ord. 78/2014;

• con determinazione dirigenziale n.  425 del  01/07/2015,  sono stati  approvati  lo stato 
finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 
argomento, con la situazione economica finale complessiva di seguito riportata, dalla 
quale  è  risultata,  rispetto  alla  somma  originariamente  prevista  per  l'esecuzione 
dell'intervento, una minore spesa di € 10.719,69, già al netto della somma accantonata 
e allora non ancora liquidata per il saldo del fondo per la progettazione e l'innovazione, 
di cui all'art. 93, del D.Lgs. 163/2006, stimata in via preventiva in € 2.535,30:

DESCRIZIONE Progetto Aggiudicazione
Speso e/o 
impegnato

Lavori 

lavori a misura soggetti a ribasso € 98.817,75 € 94.074,50 € 100.083,46

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00

Costo del personale (non soggetto a ribasso) € 33.538,45 € 33.538,45 € 27.510,81

TOTALE LAVORI € 134.856,20 € 130.112,95 € 130.094,27

Somme a disposizione 

IVA al 22% € 29.668,36 € 28.624,85 € 28.620,74

Fondo art. 93, D.Lgs. 163/2006 € 2.697,12 € 2.697,12 € 2.535,30

Accantonamento art. 240, D.Lgs 163/2006 € 4.045,69 € 4.045,69 € 0,00

Imprevisti e arrotondamenti € 732,63 € 732,63 € 30,00

Ribasso e minore I.V.A. € 5.786,76 € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37.143,80 € 41.887,05 € 31.186,04

IMPORTO COMPLESSIVO € 172.000,00 € 172.000,00 € 161.280,31

Minore spesa € 10.719,69

• con determinazioni dirigenziali  n. 221 del 20/04/2016 e n. 666, del 28/10/2016, si  è 
provveduto, tra l'altro alla liquidazione del saldo del fondo di cui sopra, per la somma di 
€ 2.356,40;

• tenuto conto di tutte le spese sostenute e liquidate, sopra descritte, il quadro economico 
progettuale finale dell'intervento indifferibile e di somma urgenza sulla SP513R “di Val 
d’Enza”,  nel  Comune di  Vetto,  in località La Cantoniera,  al  km 39+940, conclude in 
complessivi € 161.101,41, come di seguito dettagliato;

Determinazione N. 208 del 31/03/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• la Regione Emilia-Romagna ha già provveduto ad erogare alla Provincia la somma di € 
108.000,00, corrispondente al 90% del contributo assegnato e concesso;

• conformemente a quanto disposto dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 606 del 
12/05/2014,  che  al  punto  5,  prevede  che  la  liquidazione  della  quota  a  saldo,  a 
conclusione dei  lavori,  avvenga “dietro certificazione,  da parte del  Responsabile del 
Procedimento,  della spesa effettivamente sostenuta e liquidata,  con rendicontazione 
dettagliata della spesa stessa, nonché del relativo provvedimento di approvazione”, si è 
provveduto, al  fine della trasmissione alla Regione Emilia-Romagna, a predisporre il 
rendiconto analitico finale delle spese sostenute per l'intervento sulla SP513R “di Val  
d’Enza”,  al  km  39+940,  in  Comune  di  Vetto,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta 
Regionale sopra citata, che tiene conto di tutte le liquidazioni avvenute e così risultante: 

Ritenuto di:

• approvare il  rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate 
per  la  realizzazione dell'intervento in  argomento,  come sopra riportato,  sui  capitoloi 
5028 e 5101, iscritto nei Bilanci di Previsione degli esercizi dal 2014 al 2016;

• dare  atto  che  rispetto  allo  stanziamento  iniziale  è  risultata  una  minore  spesa  di  € 
10.898,59, che può passare in economia;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate, 
per la realizzazione dell'intervento indifferibile e urgente sulla SP513R “di Val d’Enza”, 
nel Comune di Vetto, in località La Cantoniera, al km 39+940, di cui alla deliberazione di 
Giunta  Regionale  n.  606  del  12/05/2014,  di  assegnazione  del  finanziamento,  per 
interventi  sulla  strada  di  interesse  regionale  nel  Comune  di  Vetto  (SP513R  di  Val 
d'Enza), per il ripristino della transitabilità in condizioni di sicurezza a seguito di eventi 
eccezionali, concludente nell'importo complessivo di € 161.101,41, così risultante:

Determinazione N. 208 del 31/03/2017 
pag. 4/6

D I T T A
N . D E L N . D E L I M P O R T O N . D E L

I D R O T E R  s . n . c . 1 0 4 2 8 / 1 1 / 2 0 1 4 3 4 2 0 1 4 1 5 8 . 0 8 2 , 3 5              
5 7 0 2  -  5 7 0 4  -  

5 7 0 5 0 1 / 1 2 / 2 0 1 4
I D R O T E R  s . n . c . 2 8 0 5 / 0 6 / 2 0 1 5 1 0 2 0 1 5 6 3 2 , 6 6                     2 6 7 7 0 3 / 0 7 / 2 0 1 5
T O T A L E  P E R  L A V O R I 1 5 8 . 7 1 5 , 0 1              

C o n t r i b u t o  d i  g a r a 3 0 , 0 0                       8 7 9 0 4 / 0 3 / 2 0 1 5
T o t a l e  p e r  A N A C 3 0 , 0 0                       

F o n d o  a r t .  9 3 ,  D . L g s .  1 6 3 / 2 0 0 6  1 . 9 4 9 , 3 5                  3 0 2 7 1 0 / 0 8 / 2 0 1 6
F o n d o  a r t .  9 3 ,  D . L g s .  1 6 3 / 2 0 0 6  4 0 7 , 0 5                     4 2 1 0 2 1 / 1 1 / 2 0 1 6
T O T A L E  P E R  F O N D O 2 . 3 5 6 , 4 0                  

1 6 1 . 1 0 1 , 4 1              
I M P O R T O  P R O G E T T O 1 7 2 . 0 0 0 , 0 0                                  
S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E 1 6 1 . 1 0 1 , 4 1                                  
E C O N O M I A 1 0 . 8 9 8 , 5 9                                    

P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  2 2 1 / 2 0 1 6

T O T A L E  S P E S A  S O S T E N U T A  E  L I Q U I D A T A

L . R .  3 / 1 9 9 9  e  s s . m m . i i .  a r t . 1 6 7 ,  c o m m a  2 ,  l e t t e r a  c ) .  I n t e r v e n t i  s u l l a  s t r a d a  d i  i n t e r e s s e  r e g i o n a l e  n e l  C o m u n e  d i  V e t t o  S P 5 1 3 R  d i  V a l  d ' E n z a ,  p e r  i l  
r i p r i s t i n o  d e l l a  t r a n s i t a b i l i t à  i n  c o n d i z i o n i  d i  s i c u r e z z a ,  a  s e g u i t o  d i  e v e n t i  e c c e z i o n a l i ,  d i  c u i  a l l a  d e l i b e r a  d i  G i u n t a  R e g i o n a l e  n .  6 0 6 / 2 0 1 4

C E R T I F I C A T O F A T T U R A M A N D A T O

" R e n d i c o n t a z i o n e  d e l l a  s p e s a  s o s t e n u t a  e  l i q u i d a t a "

I N T E R V E N T O  I N D I F F E R I B I L E  E  U R G E N T E  A L  K M  3 9 + 9 4 0 ,   I N  L O C A L I T A '  C A N T O N I E R A
D e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  d i  a p p r o v a z i o n e  d e l  p r o g e t t o  e s e c u t i v o  n .  5 4 9  d e l  2 9 / 0 5 / 2 0 1 4  -  C o s t o  i n t e r v e n t o  €  1 7 2 . 0 0 0 , 0 0

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n . 6 6 6 / 2 0 1 6

copia informatica per consultazione



• di dare atto che rispetto allo stanziamento iniziale è risultata una minore spesa di €  
10.898,59 che può passare in economia.

Determinazione N. 208 del 31/03/2017 
pag. 5/6

D I T T A
N . D E L N . D E L I M P O R T O N . D E L

I D R O T E R  s . n . c . 1 0 4 2 8 / 1 1 / 2 0 1 4 3 4 2 0 1 4 1 5 8 . 0 8 2 , 3 5              
5 7 0 2  -  5 7 0 4  -  

5 7 0 5 0 1 / 1 2 / 2 0 1 4
I D R O T E R  s . n . c . 2 8 0 5 / 0 6 / 2 0 1 5 1 0 2 0 1 5 6 3 2 , 6 6                     2 6 7 7 0 3 / 0 7 / 2 0 1 5
T O T A L E  P E R  L A V O R I 1 5 8 . 7 1 5 , 0 1              

C o n t r i b u t o  d i  g a r a 3 0 , 0 0                       8 7 9 0 4 / 0 3 / 2 0 1 5
T o t a l e  p e r  A N A C 3 0 , 0 0                       

F o n d o  a r t .  9 3 ,  D . L g s .  1 6 3 / 2 0 0 6  1 . 9 4 9 , 3 5                  3 0 2 7 1 0 / 0 8 / 2 0 1 6
F o n d o  a r t .  9 3 ,  D . L g s .  1 6 3 / 2 0 0 6  4 0 7 , 0 5                     4 2 1 0 2 1 / 1 1 / 2 0 1 6
T O T A L E  P E R  F O N D O 2 . 3 5 6 , 4 0                  

1 6 1 . 1 0 1 , 4 1              
I M P O R T O  P R O G E T T O 1 7 2 . 0 0 0 , 0 0                                  
S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E 1 6 1 . 1 0 1 , 4 1                                  
E C O N O M I A 1 0 . 8 9 8 , 5 9                                    

P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  2 2 1 / 2 0 1 6

T O T A L E  S P E S A  S O S T E N U T A  E  L I Q U I D A T A

L . R .  3 / 1 9 9 9  e  s s . m m . i i .  a r t . 1 6 7 ,  c o m m a  2 ,  l e t t e r a  c ) .  I n t e r v e n t i  s u l l a  s t r a d a  d i  i n t e r e s s e  r e g i o n a l e  n e l  C o m u n e  d i  V e t t o  S P 5 1 3 R  d i  V a l  d ' E n z a ,  p e r  i l  
r i p r i s t i n o  d e l l a  t r a n s i t a b i l i t à  i n  c o n d i z i o n i  d i  s i c u r e z z a ,  a  s e g u i t o  d i  e v e n t i  e c c e z i o n a l i ,  d i  c u i  a l l a  d e l i b e r a  d i  G i u n t a  R e g i o n a l e  n .  6 0 6 / 2 0 1 4

C E R T I F I C A T O F A T T U R A M A N D A T O

" R e n d i c o n t a z i o n e  d e l l a  s p e s a  s o s t e n u t a  e  l i q u i d a t a "

I N T E R V E N T O  I N D I F F E R I B I L E  E  U R G E N T E  A L  K M  3 9 + 9 4 0 ,   I N  L O C A L I T A '  C A N T O N I E R A
D e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  d i  a p p r o v a z i o n e  d e l  p r o g e t t o  e s e c u t i v o  n .  5 4 9  d e l  2 9 / 0 5 / 2 0 1 4  -  C o s t o  i n t e r v e n t o  €  1 7 2 . 0 0 0 , 0 0

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n . 6 6 6 / 2 0 1 6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 208 del 31/03/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 208 del 31/03/2017.

Reggio Emilia, lì 31/03/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


